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Національного банку України

Розглянуто сутність та проблеми механізму відшкодування податку на додану вартість та його зміну у зв’язку з при-
йняттям Податкового кодексу України. Значну увагу приділено автоматичному бюджетному відшкодуванню у зв’язку 
з його очевидними перевагами. Запропоновано шляхи вдосконалення механізму відшкодування податку на додану 
вартість в сучасних умовах, що стали б запорукою ефективної роботи суб’єктів господарювання. 
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Постановка проблеми. Податкова система 
держави є важливим елементом функціо-

нування національної економіки. Її ефективність 
є запорукою успішного виконання макроеконо-
мічних завдань та досягнення стратегічно важли-
вих для держави цілей. Однією з таких цілей для 
України є подальший розвиток ринкової економіки, 
опираючись на приватного власника як найбільш 
ефективного суб’єкта господарювання, що здат-
ний забезпечувати економічне зростання, створен-
ня внутрішнього валового продукту, справедливий 
розподіл та перерозподіл якого зумовлює підви-
щення добробуту населення, вирішення соціальних 
проблем та забезпечує виконання державою своїх 
функцій.

Перед державою стоїть вибір між достатнім об-
сягом наповнення Державного та місцевих бюдже-
тів та стимулюванням діяльності суб’єктів госпо-
дарювання. В обох випадках фінансовим важелем 
державної політики виступають податки та подат-
кові ставки.

Аналіз останніх досліджень та публікацій. 
Питання функціонування ПДВ часто виступа-
ли предметом досліджень вчених та науковців і 
розглядались у працях О. Данилова, А. Дриги, Б. 
Карпінського, В. Копилова, І. Луніної, І. Лютого, В. 
Мельника, Л. Новицької, М. Петренка, С. Салівона, 
А. Сігайова та інших. Більшість з них порушували 
проблему бюджетного відшкодування ПДВ як осно-
вну причину його неефективності в українських 
умовах розвитку податкової системи.

На думку окремих науковців, прийняття Подат-
кового кодексу України дає можливість поліпшити 
адміністрування ПДВ, зокрема, щодо здійснення 
бюджетного відшкодування. Незважаючи на значну 
кількість наукових праць, присвячених податку на 
додану вартість, питання вдосконалення все ще за-
лишаються актуальними і до сьогодні.

Виділення не вирішених раніше частин загаль-
ної проблеми. Актуальність питань, пов’язаних з 
податком на додану вартість (далі – ПДВ) серед 
багатьох вітчизняних та зарубіжних науковців по-
лягає в тому, що він є проблемним в адміністру-
ванні та в контексті співпраці бізнесу і держави. 
Саме тому цей податок постійно обговорюється, до-
сліджується, а його реформування може суттєво 
вплинути на макроекономічні процеси в державі.

ПДВ – це складний податок з економічної точки 
зору, оскільки сплачується на всіх етапах руху то-
варів (робіт, послуг). В той же час, ПДВ є непрямим 
загальнодержавним податком, тому фактичним 
суб'єктом оподаткування виступає кінцевий спожи-
вач, а не підприємство, що його сплачує. 

Метою статті є вдосконалення механізму бюджет-
ного відшкодування ПДВ та пошук дієвих податко-
вих стимулів з цього податку, які б звели до мінімуму 

«проблемність» податку для бізнесу при незмінній 
фіскальній ефективності внаслідок впровадження ме-
ханізму автоматичного відшкодування ПДВ.

Для досягнення мети у статті поставлені для ви-
рішення такі завдання:

- проаналізувати зміни в процедурі відшкоду-
вання ПДВ з прийняттям Податкового Кодексу;

- виявити переваги механізму автоматичного 
бюджетного відшкодування в порівнянні з звичай-
ним відшкодуванням;

- виявити обмеження на шляху широкого вико-
ристання автоматичного бюджетного відшкодуван-
ня ПДВ;

- запропонувати шляхи вирішення проблеми з 
відшкодуванням ПДВ.

Виклад основного матеріалу. На сьогодні ПДВ 
є одним із головних джерел наповнення дохідної 
частини Державного бюджету України. Його ставка 
становить 20%, а Податковий Кодекс України пе-
редбачає подальше її зниження до 17% з 1 січня 
2015 року (табл. 1). 

Таблиця 1 
Динаміка надходжень ПДВ

до держбюджету України [12]
Показники 
Державного 

бюджету
2008 2009 2010 2011 2012

Доходи держ-
бюджету, 
млрд. грн.

231,7 200,6 215,3 314,6 346,0

Податок на до-
дану вартість, 
млрд. грн.

98,6 94,8 119,0 130,1 138,8

Частка ПДВ у 
надходженнях 
держбюджету, %

42,6 47,3 55,3 41,4 40,1

Згідно із Податковим Кодексом України розді-
лом І п. 14.1.18, бюджетне відшкодування – це від-
шкодування від'ємного значення податку на додану 
вартість на підставі підтвердження правомірності 
сум бюджетного відшкодування податку на дода-
ну вартість за результатами перевірки платника, у 
тому числі автоматичне бюджетне відшкодування у 
порядку та за критеріями, визначеними у розділі V 
цього Кодексу [2].

На підставі нового визначення бюджетного відшко-
дування можна передбачити, що новий порядок від-
шкодування буде детальніший, в тому числі відносно 
підтвердження правомірності відшкодування за ре-
зультатами перевірки платника відповідності критері-
ям для автоматичного бюджетного відшкодування. 

Відшкодування ПДВ завжди супроводжувалося 
жорсткими перевірками. Кожен заявник, бажаю-
чий отримати ПДВ з бюджету, був під підозрою. 
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Процес перевірки зазвичай характеризувався за-
тягуванням строків, відведених законодавством для 
відшкодування, та нерідким їх порушенням, і як 
наслідок – не відшкодуванням сум ПДВ.

Прийняття Податкового кодексу знаменува-
ло появу концепції автоматичного відшкодування 
ПДВ, за умов якої таке відшкодування має відбува-
тися зі скороченням строків. 

 Проблема із відшкодування ПДВ досі залиша-
ється однією з найбільш суттєвих для вітчизняних 
суб'єктів господарювання. 

З набуттям чинності Податкового кодексу Укра-
їни [2] механізм бюджетного відшкодування ПДВ 
зазнав низки змін, до яких, зокрема, відноситися 
введення автоматичного бюджетного відшкодуван-
ня (з 01.03.2011 р.).

Введення автоматичного бюджетного відшкоду-
вання є з одного боку шляхом швидшого отримання 
повернення ПДВ в порівнянні із звичайною проце-
дурою, передбаченою п. 200.4 Податкового Кодексу 
України, а з іншої – знижує адміністративне на-
вантаження на платника податків (табл. 2). 

Не дивлячись на всі переваги автоматично-
го бюджетного відшкодування ПДВ, воно не ста-
ло широко вживаним механізмом отримання ПДВ. 
Причиною цього є те, що на відміну від звичайно-
го відшкодування для автоматичного окрім вимог 
встановлених для звичайного, необхідно відповідно 
до п. 200.19 Податкового кодексу України [2], щоб 
виконувались додаткові обмеження.

Позитивним моментом є введення в дію почи-
наючи з 1 січня 2014 року, пункту 22 статті 200 
ПКУ, згідно з яким камеральна перевірка подат-
кової звітності платників податку, які мають по-
зитивну податкову історію, проводиться протягом 
п'яти календарних днів з дня подання податкової 
декларації [8]. 

Платники податку вважаються такими, що ма-
ють позитивну податкову історію, якщо протягом 
попередніх 36 послідовних місяців відповідають 
критеріям, які затверджені постановою Кабміну 
України від 25.01.2012 р. № 73 [5].

Про результативність та дієвість нововведень 
можна буде сказати лише з часом.

Поки що практика застосування автоматичного 
відшкодування до 2014 року виявила низку про-
блемних сторін.

В умовах експортно-орієнтованості значної час-
тини промислових підприємств, в тому числі й ма-
шинобудівних, невідшкодування чи невчасне від-
шкодування ПДВ зменшує ліквідність та обсяги 
наявних оборотних коштів [10].

Варто відзначити, що, починаючи із 2000 
року, загострилися проблеми з надходженням і 
відшкодуванням платникам ПДВ. Після тривалої 
економічної кризи відновилось реальне зростан-
ня ВВП завдяки експортній орієнтації економіки. 
Проте, оподаткування експортних операцій на 
додану вартість за нульовою ставкою призводи-
ло до збільшення обсягів його повернення плат-
никам. В результаті заборгованість із його від-
шкодування стрімко зростала. Вже на початок 
березня 2010 р. заборгованість держави з повер-
нення підприємствам ПДВ вперше перевищила 
25 млрд. грн. (рис. 1) [9].
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Рис. 1. Динаміка заборгованості держави по 
бюджетному відшкодуванню ПДВ у 2008-2012 роках

Потім залишок невідшкодованого податку по-
ступово зменшувався: на початку 2011-го року – 
11,1млрд. грн.; на початок 2012-го – 4,5 млрд. грн. [6].

Таблиця 2
Порівняння строків відшкодування ПДВ 

Ознаки

Порядок відшко-
дування за Зако-
ном України «Про 
податок на додану 

вартість» 

Порядок відшкодування за Податковим кодексом України

Звичайне відшкоду-
вання

Автоматичне від-
шкодування

Автоматичне 
відшкодування 

(п.200.22ПКУ) [15]

Початок відліку 
строку отримання 
відшкодування

Після подання де-
кларації

Після закінчення 
терміну звітування

Після закінчення 
терміну звітування

Після подання де-
кларації

Можливість прове-
дення виїзної пере-
вірки

+ + – –

Загальний макси-
мально можливий 
строк отримання 
відшкодування 
(днів), в тому числі:

40 (без виїзної пере-
вірки), або 70 (з ви-
їзною перевіркою)

40 (без виїзної пере-
вірки), або 70 (з ви-
їзною перевіркою)

26 11

строк перевірки до-
стовірності (кален-
дарних днів)

30 (тільки камераль-
на перевірка), або 
60 (камеральна та 
виїзна перевірки)

30 (тільки камераль-
на перевірка), або 
60 (камеральна та 
виїзна перевірки)

20 (тільки камераль-
на перевірка)

5(тільки камеральна 
перевірка)

строк подання ви-
сновку ДПИ до каз-
начейства (операцій-
них днів)

5 5 3 3 

строк перерахуван-
ня відшкодування 
(операційних днів)

5 5 3 3
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Формально з січня по жовтень 2012 р. обсяг не 

поверненого ПДВ в Україні – 17 млрд грн. Але по 
4,5 млрд, згідно з даними податківців, термін забор-
гованості ще не настав, а по 12,5 млрд грн. рішення 
про повернення не ухвалено – питання знаходиться 
в судах або на стадії перевірок [16].

За 2012 рік платникам відшкодовано 46 млрд. 
грн. податку на додану вартість. Це на 3,2 млрд. грн. 
більше, ніж у 2011 році. Більше половини бюджет-
ного відшкодування ПДВ було здійснено в автома-
тичному режимі.

Завдяки позитивному сальдо, а саме позитивній 
тенденції у співвідношенні відшкодованих сум (46 
млрд. грн.) до заявлених (43,3 млрд. грн.), подат-
кова служба України повністю ліквідувала про-
строчену заборгованість із відшкодування ПДВ. 
Загальну ж суму заборгованості скорочено на 4,5 
млрд. гривень.

Станом на 01.01.2013 автоматичне відшкодуван-
ня ПДВ отримало 501 підприємство на суму 23,2 
млрд. гривень. Порівняно з відповідним періодом 
2011 року обсяги автоматичного відшкодування 
збільшилися у 1,5раза. 

Загалом протягом 2012 року зібрано 138,8 млрд. 
грн. ПДВ. Порівняно з 2011 роком збір податку 
збільшився на 8,7 млрд. грн. Саме перевиконання 
Державною податковою службою України плану 
надходжень до бюджету дозволило повернути ком-
паніям кошти.

Таким результатам сприяли заходи з детінізації 
економіки, зростання обсягів виробництва у про-
мисловості та роздрібного товарообігу; збільшення 
обсягів імпорту, зміна порядку оподаткування опе-
рацій з продажу імпортованого природного газу на 
митній території України [14].

Жорсткість вимог до платників податків для 
отримання права на автоматичне бюджетне від-
шкодування ПДВ, призвела до того, що за дани-
ми податкової служби України в березні 2011 року 
тільки 24 підприємства з 1971 суб’єкта підприєм-
ницької діяльності змогли отримати відшкодуван-
ня ПДВ в автоматичному режимі. Така статисти-
ка свідчить про те, що встановлені в Податковому 
кодексі України критерії сприяють обмеженню до-
ступу підприємств до автоматичного режиму від-
шкодування ПДВ. 

Дотримання правил щодо відшкодування ПДВ 
буде можливим лише тоді, коли дотягнеться ро-
зуміння того, що порушення матиме наслідком 
притягнення до відповідальності не лише платни-
ка податку, а й осіб органів державної податкової 
служби. Потрібно пам’ятати, що згідно з пп. 200.18.3 
ПКУ посадові особи органів державної податкової 
служби та органів Державного казначейства Укра-
їни в разі порушення визначених у пункті 200.18 
цієї статті термінів відшкодування несуть відпо-
відальність відповідно до закону. Це може бути, 
наприклад, дисциплінарна відповідальність за не-
виконання чи неналежне виконання службових 
обов'язків, перевищення своїх повноважень, за 
вчинок, який порочить державного службовця або 
дискредитує державний орган, в якому він працює 
(ст. 14 Закону України «Про державну службу») [3], 
або, можливо, навіть кримінальна – за службову 
недбалість чи зловживання владою або службовим 

становищем (ст. 364 та ст. 367 Кримінального кодек-
су України) [1].

Велике значення має введення ще однієї норми, 
яка певний час була відсутня в чинному законодав-
стві. Тепер передбачена відповідальність держави 
за несвоєчасне відшкодування ПДВ, тобто встанов-
лено паритетні умови і для платників, і для держа-
ви. Так, суми податку, не відшкодовані платникам 
протягом визначеного ст.200 ПКУ строку, вважа-
ються заборгованістю бюджету з відшкодування 
ПДВ. На суму такої заборгованості нараховується 
пеня на рівні 120% облікової ставки НБУ, установ-
леної на момент виникнення заборгованості, протя-
гом строку її дії, включаючи день погашення.

Висновки і пропозиції. Встановлені в Податко-
вому кодексі України критерії сприяють обмежен-
ню доступу підприємств до автоматичного режиму 
відшкодування ПДВ. У зв’язку з цим виникла необ-
хідність переглянути встановлені критерії зокрема:

- знизити вимоги стосовно рівня розміру серед-
ньої заробітної плати, який, відповідно до Податко-
вого Кодексу України не повинен бути нижче, ніж 
2,5 мінімальних зарплати (по деклараціям за вере-
сень 2012 йому не відповідали 1385 осіб);

- використовувати при розрахунку показники по-
вної занятості, а не фактичну кількість працюючих;

- при розрахунку загальної суми розбіжнос-
тей між податковим кредитом та податковими 
зобов’язаннями як базовий період використовувати 
квартал (у вересні така розбіжність була наявна у 
257 осіб) [13].

- знизити вимоги стосовно обсягу експортних 
операцій, адже за Податковим Кодексом України 
відшкодування ПДВ при експорті можливе лише за 
умови, що компанія експортує не менше 40% своєї 
продукції.

Ці вимоги слід переглянути, оскільки вони ро-
блять експортерів не рівними перед українським 
законом у питаннях відшкодування ПДВ [7].

Таким чином, доопрацювавши критерії, автома-
тичне відшкодування ПДВ стане запорукою ефек-
тивної роботи суб’єктів господарювання і в першу 
чергу експортерів. Так як, повернення ПДВ експор-
терові – це шлях зрівнювання цін експортованого 
товару і з цінами товарів місцевого виробника. Від-
повідно, не відшкодування або невчасне відшкоду-
вання ПДВ приводить до автоматичного збільшення 
ціни експортованого товару, а значить, різко зни-
жує конкурентоспроможність вітчизняних товарів 
на зовнішньому ринку.

Із вище сказаного можна зробити висновок, що 
загалом вирішенням проблеми повернення ПДВ під-
приємствам є нагальне доопрацювання механізму 
автоматичного відшкодування податку для пере-
творення його у ефективний засіб подолання про-
блеми заборгованості з бюджетного відшкодування. 
На жаль, на сьогодні, цей механізм є не стільки ме-
тодом боротьби за чистоту бізнесу, скільки універ-
сальним інструментом податкових органів для від-
сікання небажаних кандидатів на відшкодування 
податку. Окреслені напрями для забезпечення від-
чутного ефекту повинні реалізовуватися комплексно 
із застосуванням системного підходу у відповідності 
з прийняттям належного нормативно-правового та 
сучасного інформаційного забезпечення.
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БЮДЖЕТНОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ: ПРОБЛЕМЫ И ПУТИ РЕШЕНИЯ

Аннотация
Рассмотрены сущность и проблемы механизма возмещения налога на добавленную стоимость и его изменение в 
связи с принятием Налогового кодекса Украины. Значительное внимание уделено автоматическом бюджетному 
возмещению в связи с его очевидными преимуществами. Предложены пути совершенствования механизма возме-
щения налога на добавленную стоимость в современных условиях, которые стали бы залогом эффективной работы 
субъектов хозяйствования.
Ключевые слова: налог на добавленную стоимость, механизм возмещения, автоматическое бюджетное возмеще-
ние, НДС-облигация, Налоговый Кодекс Украины.
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BUDGETARY COMPENSATION: PROBLEMS AND SOLUTIONS

Summary
The essence of the problem and the mechanism of compensation of VAT and its change due to the adoption of the 
Tax Code of Ukraine are considered. Special attention is given to the automatic budgetary refund due to its obvious 
advantages. Ways of improving the mechanism of reimbursement of value added tax in the current conditions that 
would guarantee efficient operation of businesses.
Keywords: VAT, refund mechanism, the automatic refund, VAT bonds, the Tax Code of Ukraine.


